

ದಿ: 14-9-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಕೆ ಇ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೆಂಚಪ್ಪನಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಮೊದಲನೆಯವರು ಸಿದ್ದಪ್ಪ, ಎರಡನೆಯವರು ಸಿದ್ದಯ್ಯ, ಮೂರನೆಯವಳು ನಾನು ಕೆಂಚಪ್ಪ. 06-04-1999 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ ನಮ್ಮಗೆಲ್ಲಾ ಮದುವೆಯಾಗಿತ್ತು. 1978ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮದುವೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ ಉಳಿದ ಇಬ್ಬರ ಮಕ್ಕಳ ಮದುವೆ ಕೂಡ ಆಗಿತ್ತು. ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ತನ್ನ ಗಂಡನಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಬಸವಲಿಂಗಪ್ಪ. ಅವರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಮದುವೆಯಾಗಿ 4 ವರ್ಷದ ನಂತರ ಹೈಸ್ಕೂಲ್ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿದ್ದರು. ಅವರಿಗೆ ಎಚ್ ಡಿ ಪುರದಲ್ಲಿ ನೇಮಕಾತಿಯಾಗಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಕೂಡ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಗಂಡನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಎಚ್ ಡಿ ಪುರದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊಸದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತೇನೆ.

2. ನನಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಒಬ್ಬರು ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ಇನ್ನೊಬ್ಬಳು ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಮತ್ತೊಬ್ಬಳು ಬೆಂಗಳೂರು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. 1978ರಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾದ ದಿನದಿಂದಲೂ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಇದ್ದೇನೆ.

3. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ದ್ರಾಢುಕ್ಕ ಮತ್ತು ಎರಡನೆಯ ಹೆಂಡತಿ ಶಾಂತಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರಿಬ್ಬರು ಅಕ್ಕ ತಂಗಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೊದಲನೆಯ ಹೆಂಡತಿ ದ್ರಾಢುಕ್ಕನಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಾಗಿಲ್ಲ ಅಂತ ಒಪ್ಪಿಗೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಎರಡನೆಯ ಹೆಂಡತಿ ಶಾಂತಮ್ಮಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದು ಸದರಿ ಶಾಂತಮ್ಮನು ಮಕ್ಕಳೆ ನಾವು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ

ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ಧವುನ ಯಜಮಾನರು ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮತ್ತು ಆತನನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಸಿದ್ಧವುಳ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿಲ್ಲ. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಯಾರನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದಾಳೆ ಮತ್ತು ಯಾರನ್ನು ಜೊತೆ ಇದ್ದಾಳೆ ಅಂತ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಆಕೆ ಮದುವೆಯಾಗಿ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ ಅಂತ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಸಿದ್ಧವುಳ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಕರಿಯಪ್ಪ ಆತನ ಊರು ಗೊಳಿಹೊಸಳ್ಳಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ಧವುಳ ಮದುವೆ 1960 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಸ್ವಂತ ಊರು ಹುಲಿಕೆರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ಧವು ಮದುವೆಯಾದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಗೊಳಿಹೊಸಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧವು ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಗಂಡ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸಿದ್ಧವು ಮದುವೆಯಾದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಕೊಳಹಾಳು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ. ಆಕೆ ಗಂಡನ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿಯೇ ಇಲ್ಲ. ಅವರು ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಳಹಾಳು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಳೆ ಇಲ್ಲವೋ ಅಂತ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಕೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದಾಳೆ. ನನ್ನ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ನನ್ನತಮ್ಮನ ಜೊತೆ ಇದ್ದಾಳೆ ಅಂತ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

4. ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಸಿದ್ಧಯ್ಯ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಅಕ್ಕನ ಮಗಳು ಪಾರ್ವತಮ್ಮಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಆತ ಈಗ ಚಿತ್ರದುರ್ಗದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಆತನಿಗೆ ನಂದಕುಮಾರ ಎಂಬ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗನಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೆಂಚಪ್ಪನಿಗೆ ಯಾರು ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಎಂ ಎ ಪದವಿದರರು. ಎಸ್ ಜೆ ಎಂ ಡಿಗ್ರಿ ಕಾಲೇಜ್ ನಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಚರ್ ಆಗಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಚಿತ್ರದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆತ ಲೆಕ್ಚರ್ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಆತನಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಸಿದ್ಧವು ಮದುವೆಯಾಗಿ ಮೊದಲಿಗೆ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 3 ವರ್ಷ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಿದ್ಧವುನ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧವುನ ಗಂಡನಿಗೆ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಗೊಳಿಹೊಸಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1963 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆದಾಗ ಸಿದ್ಧವುನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರ ಮಧ್ಯೆ ಆಗಿದ್ದು ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರ ನಡುವೆ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯ

ಎರಪಟ್ಟು ಆ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಗೊಳಿಹೊಸಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಳಹಾಳು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬಂದು ವಾಸ ಇರಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ಕೊಳಹಾಳು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಅವರೇ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಪ್ಪ. ನನ್ನ ತಾತನ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾತನ ಕುಟುಂಬದಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಪಾಲು ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.82,85,101,101,101,101,101. ಯಾವ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಅಂತ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳ ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನ ಕಡೆಯಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನುಗಳು ಎಲ್ಲವು ಬೆದ್ದಲು ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗಿನ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ನಮ್ಮ ಊರಲ್ಲಿ ಕರೆಂಟ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6. ನಮ್ಮ ಮದುವೆಯಾಗಿ ಗಂಡನ ಮನೆಗೆ ಹೋದ ನಂತರ ನನ್ನ ಸತ್ತ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾಗಲೀ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇಲ್ಲ . 4 ವರ್ಷ ಮಾತ್ರ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದೇವು . ಆ ಮೇಲೆ ಬಿಟ್ಟು ಬಂದೇ ಅಂತ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1978ರಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದು 1982ರ ನಂತರ ಗಂಡನ ಮನೆಗೆ ಬಂದೆನು. ಅಲ್ಲಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ತವರು ಮನೆ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಮ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊಳಲ್ಕೆರೆ