

ದಿ: 21-09-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಕೆ ಇ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

7. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧಯ್ಯ ನೌಕರಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲದಿಂದ ಅಂತ ಹೇಳಿದ್ದು ಸುಮಾರು 43 ವರ್ಷದಿಂದ ಚಿತ್ರದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ನಾನು ಹೆಚ್ ಡಿ ಪುರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಸಿದ್ಧಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಗ ಮಂಜುನಾಥ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಪಾಲನೆ ಪೋಷಣೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಗ ಮಂಜುನಾಥ ಮಾತ್ರ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಗಂಡ ಸತ್ತ ನಂತರ ನಾನು ಸಹ ಆಗಾಗ್ಗೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಗಾಗ್ಗೆ ಹೋಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕೊನೆಯವರೆಗೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಗ ಮಂಜುನಾಥ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ರೀತಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಗ ನನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯನ್ನು ಅವರ ಕಷ್ಟ ಸುಖದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿ ಜೊತೆಗೆ ಇದ್ದು ನೋಡಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಭಾಗ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧಮ್ಮಳು ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯನ್ನು ಕೊನೆಯವರೆಗೆ ನೋಡಿಕೊಂಡಳು ಅಂತ ನಾನು ಒಪ್ಪಿದ್ದು, ಆದಾಗ್ಯೂ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದ ಆಸ್ತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲವೇ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗೆ ಆಳು ಕಾಳುಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು.

8. ಸಿದ್ಧಮ್ಮಳ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಕರಿಯಪ್ಪ, ಆಕೆಯನ್ನು ಚಿಕ್ಕವಳಿಂದ ತಂದು ಸಾಕಿ ಗೂಳಿಹೊಸಳೆಯಲ್ಲಿ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಯಿತು. ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಗೂಳಿಹೊಸಳೆಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾದ ಆಸ್ತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಗೂಳಿಹೊಸಳೆಯಲ್ಲಿ

ಅವರದೇ ಆದ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 1982ರ ಇಸ್ವಿಯಿಂದ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆ ಹೆಚ್ ಡಿ ಪುರದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ ಅಂತ ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹ ನನ್ನ ತವರು ಮನೆಯಿಂದ ಆಸ್ತಿ ಕೊಡಿ ಅಂತ ಕೇಳಿಲ್ಲ. 1982 ರಿಂದ ನಾನು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಕೇಳಲಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ಇವತ್ತೆಲ್ಲಾ ನಾಳೇ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಆಸ್ತಿ ಕೊಡಬಹುದು ಸುಮ್ಮನಿದ್ದೆ ಅಂತ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಇಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇತ್ತು ಅಂತ ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ.

9. ಸರ್ವೆ ನಂ.83ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಇದೆ ಅಂತ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರ ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜೊತೆಗೆ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಅನುಭವಿಸಿಲ್ಲ ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿಯೂ ಸಹ ಇಲ್ಲ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾನು ಅದರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ-1 ಈಗಲೂ ಸಹ ಬೆದ್ದಲು ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಬೊರವೆಲ್ ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.83 ಕ್ಕೆ ನಾನು ಹೋಗಿಯೇ ಇಲ್ಲ ನಾನು ಚಿಕ್ಕಂದಿನಿಂದಲೂ ಹೋಗಿಯೇ ಇಲ್ಲ ಅಂತ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಕೇವಲ ಜಾಲಿ ಗಿಡಗಳು ಮಾತ್ರ ಬೆಳೆದಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.85/1 ಎ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿವರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಾತನ ಕಡೆಯಿಂದ ಬಂದಿದ್ದು ಅದು ಕೂಡ ಬೆದ್ದಲು ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.101/3 ಐಟಂ ನಂ.3 ಆಸ್ತಿ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

10. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಚಿತ್ರದುರ್ಗದ ಎಸ್ ಜೆ ಎಂ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಒಳ್ಳೆಯ ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಐಟಂ ನಂ.4 ಇದರ ಸರ್ವೆ ನಂ.101/1 ಎ ಅವರು ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ 2001ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತೋಟದ ಆದಾಯ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟಿತ್ತು ಅಂತ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು

ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ.

11. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.2 ಸರ್ವೆ ನಂ.119/2, ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ, ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದು ಬೀಳು ಜಮೀನು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.94/2 ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ ನಂ.11 ಇದು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸಿದ ನಿಪಿ:1ರ ದಾಖಲೆ ದಾನಪತ್ರ ಕೈ ನನ್ನ ಗಂಡ ಬಸವಲಿಂಗಪ್ಪ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದರಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧವುಳು ತನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತವಾದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಕಾಣಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಕಾಣಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಐಟಂ ನಂ.12 ಸರ್ವೆ ನಂ. 94/4 ಒಟ್ಟು 6 ಎಕರೆ 35 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೂಡ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧವುಳು ಸ್ವಂತ ಗಳಿಸಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಮರ್ಚಂಟ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ 3 ಕೋಟಿ ಹಣ ಇಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂತ ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. 3 ರಿಂದ 4 ಕೆ ಜಿ ಬಂಗಾರ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಈ 3 ರಿಂದ 4 ಕೆ ಜಿ ಗಟ್ಟಿ ಬಂಗಾರ ಇಲ್ಲ. ಒಡವೆಗಳು. ಇವು ಸರಗಳು, ಬೈನ್ ಗಳು, ನೆಕಲೆಸ್ ಗಳು ಆಗಿವೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಎಷ್ಟು ಸರಗಳು, ಎಷ್ಟು ನೆಕಲೆಸ್ ಗಳು ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಉಂಗುರುಗಳು ಇವೆ ಅಂತ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ವಿವರ ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಎಫ್ ಡಿ ಇದೆ ಹೇಳಿದ್ದು ಅದರ ವಿವರ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಚಿತ್ರದುರ್ಗದ ಜೆ ಸಿ ಆರ್ ಎಕ್ಸಟೆನಶನ್ ಬಡಾವಣೆ 43 ನೇ ವಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಅವರದೇ ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ಸರಕಾರದಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಪೆನಶನ್ ಎಲ್ಲವನ್ನೂ ಕಳೆದು ಹಣ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ರಿಂದ 9 ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಬಿದ್ದಲು ಜಮೀನು ಬಂದಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ತೋಟ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 16 ಎಕರೆ ತೋಟ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಅಂತ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ತೋಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಅಂತ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಹೇಳಲು

ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ತಂದೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವ ಕಾರಣ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸಂಬಳದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಉಳಿತಾಯ ಮಾಡಿ ತೋಟ ಮಾಡಿ ಜಮೀನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇತ್ತು , ಇಷ್ಟು ಖರ್ಚಾಗಿತ್ತು, ಇಷ್ಟು ಉಳಿತಾಯ ಇತ್ತು ಅಂತ ಎಂದು ನನ್ನ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

12. ನಾನು ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ನಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಐಟಂ ನಂ.14 ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಕಪ್ಪು ಹಂಚಿನ ಮಾಳಿಗೆ ಮನೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇದೇ ಐಟಂ ನಂ.14 ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಸೈಟ್ ಖರೀದಿಸಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ಕಪ್ಪು ಹಂಚಿನ ಮನೆಯನ್ನು ಬೇರೆಯ ರೀತಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿದ್ದಾರೆ.

13. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ಬೋರವೆಲ್ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಊರು ಕೊಳಹಾಳು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬೋರವೆಲ್ ನೀರು ಬರಬೇಕಾದಲ್ಲಿ 800 ರಿಂದ 1000 ಅಡಿ ಕೊರೆಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಳೆದು ಸುಮಾರು ವರ್ಷದಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಮಳೆ ಆಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಸುಮಾರು 25 ರಿಂದ 30 ಬೋರಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊರೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಷ್ಟೆಲ್ಲಾ ಬೋರಗಳನ್ನು ಕೊರೆಸಿದ್ದರೂ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಮಳೆ ಬರದೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನೀರಿನ ಅಭಾವದಿಂದ ತೋಟ ಉಳಿಯುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟವನ್ನೂ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಕಷ್ಟವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಬೇರೆ ಕಡೆಯಿಂದ ಸಾಲ ವಗೆರೆ ಮಾಡಿ ಅಷ್ಟೊಂದು ಬೋರಗಳನ್ನು ಕೊರೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದು ಬೋರ ಕೊರೆಸಿ ಬೆಸ್ಕಾಂನಿಂದ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆದು ಮೋಟಾರ್ ಇಳಿಸಿ ಚಾಲನೆ ಗೊಳಿಸುವವರೆಗೆ ಸುಮಾರು 4-5 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚಾಗುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಅಡಿಕೆ ತೋಟದಿಂದ ಆದಾಯ ಬರದೆ ಅವು ಉಳಿಯುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವ ಕಾರಣ

ಯಾವುದೇ ಘಸಲು ಇಲ್ಲ ಬೀಳು ಬಿಟ್ಟಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಅಡಿಕೆ ತೋಟದಿಂದ ಅಡಿಕೆ ಘಸಲು ಸಿಗುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಮಂಡಿಗೆ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದು ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಹಣ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಅಂತ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಅಡಿಕೆ ತೋಟದಿಂದ ಅಂದರೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಅದರಿಂದ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾಡುವ ಉದ್ಯೋಗದಿಂದ ಸಾಕಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇದ್ದು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬ ಆದಾಯವನ್ನು ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಬಳಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1982 ರಲ್ಲಿನಾನು ಮದುವೆಯಾಗಿ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಊರಿಗೆ ಹೊರಗು ಅಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸ ಇದ್ದು ಆ ಕಾಲದಿಂದಲೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅಣ್ಣನ ಜೊತೆ ಸಂಪರ್ಕ ಸಂಬಂಧ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಊರಿಗೂ ಬಂದಿಲ್ಲ ಹಾಗಾಗಿ ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಮತ್ತು ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಗಳ ಚಿತಾವಣೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸುಳ್ಳು ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವಾ ತಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

14. ದಾವಾದ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರಾರಾದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೆಂಚಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಪತ್ನಿಯರು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಬರೆಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಅಂತ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯೆ ಆಗದೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣದಿಂದಲೇ ನಾನು ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಡದೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ , ಟ್ರೇಲರ್ ಮತ್ತು ಓಮಿನಿ ಕಾರು ಇತ್ತು ಅಂತ ಹೇಳಿದ್ದು ಆಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಗೊತ್ತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ಐಟಂ ನಂ.11 ಮತ್ತು 12 ನ್ನು ಗಳಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅದಕ್ಕೂ ಮತುತ ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ನಮ್ಮ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1982 ರಿಂದಲೇ ನನಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಎಲ್ಲವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ

ಇದ್ದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದು ನಾನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯೆ ಅಲ್ಲ ಆದರು ಸುಳ್ಳು, ಸಂಗತಗಳ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಲೆಕ್ಕರ್ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಆತನಿಂದ ಆಗಾಗ್ಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಾಯ ಪಡೆದಿದ್ದು ಅದನ್ನ ಮರು ಪಾವತಿಸಲು ಕೇಳಿದ್ದಕ್ಕೆ ಈ ಸುಳ್ಳಾ ದಾವಾ ತಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಇರದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಪಾಲು ಬೇಕು ಅಂತ ಸುಳ್ಳು ದಾವಾ ತಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊಳಲ್ಕೆರೆ