

ದಿ: 26-11-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ: ಶ್ರೀ ಎಂ ಸಿ ಟಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸಿದ್ಧವುಳು ಕೆಂಚಪ್ಪನ ಹಿರಿಯ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1960 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಗೊಳಿಹೊಸಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಕರಿಯಪ್ಪ ಎಂಬುವರಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ಧವುಳ ಮಾವನ ಹೆಸರು ಹನುಮಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹನುಮಪ್ಪನಿಗೆ ಒಟ್ಟು 7 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 5 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು 2 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದ್ಯಾಮಕ್ಕ, ಶಾಂತಮ್ಮ, ನಿಂಗಮ್ಮ, ಬಸಮ್ಮ, ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ ಮತ್ತು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಹೆಸರು ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕರಿಯಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಸಿದ್ಧವುಳು ಗೊಳಿಹೊಸಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಕೆ ಅವಳು ಅಲ್ಲಿ ಹೋಗಿಯೇ ಇಲ್ಲ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆಕೆ ಅಲ್ಲಿ ಹೋದ ನಂತರ 1963 ರಲ್ಲಿ ದುರ್ಗಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಸಿದ್ಧವುಳ ಮಾವನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧವುಳು ಮತ್ತು ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮತ್ತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧವುಳು ಮತ್ತು ಕರಿಯಪ್ಪ ಇಬ್ಬಳು ಉಳುಮೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸಿದ್ಧವುಳು ಮತ್ತು ಕರಿಯಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಗಂಡು ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಂಡು ಮಗನ ಹೆಸರು ಮಂಜುನಾಥ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಬಸಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪಾರ್ವತಮ್ಮ. ಪಾರ್ವತಮ್ಮಳನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.101/3 ಕ್ಷೇತ್ರ 1 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ ನಂ.3 ಸಿದ್ಧವುಳು ಅಂದರೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ಆಗಿನ ಕಾಲಕ್ಕೆ 1989 ರಲ್ಲಿ 5 ಸಾವಿರ ರೂ. ಬೆಲೆ ಬಾಳುತ್ತಿತ್ತುಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.94/2, ಐಟಂ ನಂ.11 ಸಿದ್ಧವುಳೇ 7 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ 1,80,000/- ರೂ. ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾನೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧವುಳು ಸ್ವಂತ

ದುಡಿಮೆಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿ ತನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಬಂದ 8 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ದುಡಿದು ಈ ಐಟಂ ನಂ.11 ನೇ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ:22-09-1997 ರಂದು ಇದೇ ಸಿದ್ಧವು ಐಟಂ ನಂ.12 ನೇ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಆದ್ದರಿಂದ ತನ್ನ ಮೊವಿಷ್ಕುಗ ಉದಯಕುಮಾರನಿಗೆ ದಾನಪತ್ರ ಮಾಡಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ 2015-16 ರಲ್ಲಿ ದಾನಪತ್ರ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಮೂರು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧವು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರಿಗೂ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಿದ್ಧಯ್ಯನು ಎಸ್ ಜೆ ಎಂ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರೊಫೆಸರ್ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಚಿತ್ರದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಉಳಿದಂತೆ 1 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಮಾಡಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊಳಲ್ಕೆರೆ