

ದಿ: 14-06-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಜನವರಿ 4. 2008 ರಲ್ಲಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕ ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಿ: 06.04.1999 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ . ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಾಗ ನಾನು ಎಸ್ .ಜೆ. ಎಂ ಕಾಲೇಜ್ ಚಿತ್ರದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ 2006 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ವಾದಿ ಕೆಂಚಮ್ಮ ನನ್ನ 3 ನೇ ತಂಗಿ ನನಗೆ ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರಿಯರು ಒಬ್ಬರು ಅಕ್ಕ ಕೂಡ ಇರುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ , ನಾನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಗಳಾದ ಪಾರ್ವತಮ್ಮನನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಪತ್ನಿ ಹಾಗೂ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧಮ್ಮ ಅನ್ಯೋನ್ಯವಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

1978 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂಗಿ ಕೆಂಚಮ್ಮ ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ . ಇವರು ಮದುವೆಯಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಯರು ಬದುಕಿದ್ದರು. ಈ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಕೆಂಚಮ್ಮನವರ ಮದುವೆಯ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಮದುವೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ತಂಗಿಯರು ನಾವೆಲ್ಲಾ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಅನುಬವಿಸುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಇದ್ದರು ಅಂದರೆ ಅವರು ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದರು ಆದರೆ ನಮ್ಮಿಂದ ಬಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೊರಗೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ. ಕೆಂಚಮ್ಮ ಕೂಡ ಬಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ತನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಕೆಂಚಮ್ಮನು ಮದುವೆಗೆ ಮುಂಚೆ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬರುವ ಆದಾಯ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಅನುಬವಿಸುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ , 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಕ್ಕ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಅಕ್ಕನ ಆಸ್ತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ 2 ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಅಕ್ಕನಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬಾಗ ಕೊಟ್ಟು ಹೊರಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಲ್ಲ. ಅದೇರೀತಿ ಕೆಂಚಮ್ಮನಿಗೂ ಬಾಗಕೊಟ್ಟು ಹೊರಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಲ್ಲ. ಆಗಾಗಿ ವಾದಿ ಕೆಂಚಮ್ಮನಿಗೂ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಸಿದ್ಧಮ್ಮನಿಗೂ ಸಹ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮಷ್ಟೆ ಹಕ್ಕುದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಆದಾಯದಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಂದಲೇ ಆಕೆಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಅವು ಯಾವುವು ನನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲ ಅವು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಆದಾಯದಿಂದ ಗಳಿಸಿದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಾಗಲಿ ತಾಯಿಯವರಾಗಲಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಲ್ಲಿ ನೊಂದಣಿ ಪತ್ರ ಆಗಿದ್ದು ಖಾತೆ ಕೂಡ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಆ ರೀತಿ ಆಗಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ರೀತಿ ವಿಭಾಗ ಆಗದೇ ಇರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ನ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ಮತ್ತು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಅಕ್ಕನ ಆಸ್ತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂದಕುಮಾರ ನನ್ನ ಮಗನಾಗಬೇಕು. ಈತ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಎಂಬಿಎ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧಮ್ಮ ದಾನ ಪತ್ರ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ಅಕ್ಕನ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿತ್ತು . ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧಮ್ಮನ ಗಂಡನ ಮನೆ ಕಡೆಯ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಪಹಣಿ ಗಂಡನ ಮನೆಯ ಪಾರಿಕತ್ತು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಿದ್ಧಮ್ಮನಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು . 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆ ಆಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯರು ಬದುಕಿದ್ದರು. ಮದುವೆಯ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಸ್ವತಃ ಬರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಎಸ್. ಜೆ. ಎಂ ಕಾಲೇಜ್ ನಲ್ಲಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕ ವೃತ್ತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ

2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧವು ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದರು.

ವಾದಿ ಕೆಂಚಮ್ಮನಿಗೆ 2 ಗಂಡು 1 ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಯಾರ ಜೊತೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಸ್ತಿ 1 ರಿಂದ 10 , 13 ಮತ್ತು 14 ಇವುಗಳ ಕಂದಾಯ ನಾವೆ ಕಟ್ಟುತ್ತೇವೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ನಾವು ಕಟ್ಟುತ್ತೇವೆ ನನ್ನ ಅಕ್ಕನಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅವರು ಕಟ್ಟುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ ನಂ.12 ನ್ನು ದಾನ ಪತ್ರ ಮೂಲಕ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ನಿಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ಸೇರಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂ.101 ಮತ್ತು 102 ರಲ್ಲಿನ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ಮರಗಳು ಪಸಲು ಬಿಡುತ್ತಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅವುಗಳನ್ನು 1986 ರಲ್ಲಿ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 94/2 ರಲ್ಲಿನ 7 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 13.1.1997 ರಂದು ಹೊರಕೆರಪ್ಪ ಜಿ.ಎಸ್ ರಾಮಕೃಷ್ಣಪ್ಪ ಎಂಬುವರಿಂದ ಇದನ್ನು ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದರಿ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ 12 ನೇ ಐಟಂ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲವಕಾಶ ಕೋರಲಾಗಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊಳಲ್ಕೆರೆ