

ದಿ: 30-06-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಕೆಎಸ್ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 2018 ರಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ 2008 ರಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದೆ. ದಾವಾದ ವಾದಿಯರು 18.06.2018 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾದ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ದವರಿಗೆ ಒಂದು ದಾವಾ ಪೂರ್ವ ನೋಟೀಸು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ್ದ ಸ್ವತ್ತುಗಳೇ ಈ ದಾವಾ ದ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈ ಸಂಬಂಧ ದಿ: 05.07.2018 ರಂದು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಜವಾಬು ನೋಟೀಸು ಕೊಡಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಜವಾಬು ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ಸಹೋದರಿ ಅಂದರೆ ವಾದಿ ಕೆಂಚಮ್ಮ ಇವರ ಮಕ್ಕಳು ವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಅಂದರೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಹೋಗಿದ್ದಾರೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಕಾಣಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಯ ಮಗಳಾದ ವಿಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ ಎಂಬುವರು ಆಕೆಯ ಮದುವೆಯ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಾಸ ವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ರವಿಶಂಕರ ಮತ್ತು ಷಣ್ಮುಖ ರವರು ಈಗಲೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅವರು ವಾದಿ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಗಂಡನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ಸೂಚಿಸಿದ 3 ಜನರು ಅವರು ಆ ರೀತಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಹೊರಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ಕರಿಯಪ್ಪ ಇವರು ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟರು ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅವರು ಮೃತಪಟ್ಟಿಲ್ಲ ಆದರೆ 35 ವರ್ಷಕ್ಕೂ ಮೇಲಾಗಿ ಅವರು ಮನೆ ಬಿಟ್ಟು ಎಲ್ಲಿಗೋ ಹೊರಟುಹೋಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕರಿಯಪ್ಪ

ನನ್ನ ತಾಯಿಯಾದ ಸಾಕವ್ವನ ತಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಕರಿಯಪ್ಪ ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಹನುಮಜ್ಜ
ಅವರ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ದೇವಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ
ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕರಿಯಪ್ಪನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳು ಆತ 9 ತಿಂಗಳು ಮಗುವಾಗಿದ್ದಾಗಲೆ ತೀರಿಕೊಂಡರು
ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಆ ರೀತಿ ಆತ 9 ತಿಂಗಳು ಇರುವಾಗ
ಅವರ ತಾಯಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರಬಹುದು ಆದರೆ ಹನುಮಜ್ಜ ಬಹಳ ವರ್ಷವಿದ್ದರು ಎಂದು
ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕರಿಯಪ್ಪ ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳು ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಆತನನ್ನು ವಾದಿ ಮತ್ತು
ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸಾಕಿ ಸಲಹಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದ್ಯಾಮಕ್ಕನು ಸಾಕಿರುತ್ತಾರೆಂದು
ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಕರಿಯಪ್ಪನನ್ನು ಸಾಕಿ ಅವರ ಮಗಳು ಸಿದ್ಧಮ್ಮನನ್ನು ಅಂದರೆ ಈ
ಕೇಸಿನ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅವರು ಮದುವೆ
ಮಾಡಿಸಿದ್ದು ನಿಜ ಆದರೆ ಅವರು ಸಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸಿದ್ಧಮ್ಮನನ್ನು ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ 3
ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಬಸಮ್ಮ , ಪಾರಮ್ಮ , ಮಂಜುನಾಥ ಎಂದರೆ ಸರಿ
. ನಾನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧಮ್ಮನ ಮಗಳಾದ ಪಾರಮ್ಮನನ್ನು
ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದೇನೆ. ಇವರ ಪೈಕಿ ಬಸಮ್ಮ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಮಂಜುನಾಥ ಮತ್ತು ಪಾರಮ್ಮ
ಇದ್ದಾರೆ . ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲ ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ
ಮಂಜುನಾಥ ಮೈನರ್ ಗಾರ್ಡಿಯನ್ ಕರಿಯಪ್ಪನ ಮಗ ಎಂದು ಸೇರಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ
ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸಿದ್ಧಮ್ಮನಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.4 ರಲ್ಲಿ ರವರಿಗಾಗಿ ಕರಿಯಪ್ಪನ ಮೈನರ್ ಗಾರ್ಡಿಯನ್ ಗಾಗಿ
ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಐಟಂ ನಂ.12 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ದಾನ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು
ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾನು ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1,
2 ನೇದವರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಅನುಬವಿಸುತ್ತ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆವು
ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧಮ್ಮ ನ ಗಂಡ ಕರಿಯಪ್ಪ ಇದ್ದಾನೆ ಇಲ್ಲ ಎಂಬುವ ಬಗ್ಗೆ

ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಆತನು ಮೃತ ಪಟ್ಟನು ಇಲ್ಲ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ, ಈ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸಿದ್ಧವುನಾಗಲಿ ನಾನಾಗಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯ ಗಂಡ ಏನಾಗಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ್ಗೆ 45 ವರ್ಷಗಳ ವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಗಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಆದಾಯ ಗಳಿಸಿ ನಾನು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 83 ರಲ್ಲಿನ 15 ಎಕರೆ 13 ಗುಂಟೆ ನಿಪಿ -9 ರ ಪ್ರಕಾರ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಆಸ್ತಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಅದು ಬೀಳು ಬಿದ್ದಿದೆ ಜಾಲಿ ಮರಗಳು ಇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ನಿಪಿ-9 ರ ಪ್ರಕಾರ ಅಡಿಕೆ ತೋಟವಿದೆ . ನಿಪಿ-10 ರಿಂದ 12 ರ ಪ್ರಕಾರ ಅಡಿಕೆ ಇದೆ ತೋರಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ಯಾವ ರೀತಿ ಹೇಗೆ ಬಂದಿದೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.85 / 1 ಎ ರಲ್ಲಿ ನಿಪಿ-14 ರಿಂದ 17 ರಲ್ಲಿ ಐಟಂ ನಂ.2 ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಈ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟ ಮತ್ತು ತೆಂಗು ತೇಗದ ಮರಗಳು ಮತ್ತು ಬೋರು, ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಅಡಿಕೆ ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದವು ಇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಐಟಂ ನಂ.3 ರಲ್ಲಿ ಇವುಗಳು ಸಹ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದು ನಿಪಿ-19 ರಲ್ಲಿ ಮಾವು ಮತ್ತು ಅಡಿಕೆ ಮರಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.5 ರಲ್ಲಿ ಅದು ಸಹ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದು ಇಡೀ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ತೇಗ, ತೆಂಗು ಅಡಿಕೆ ಮರಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ ನಂ.6 ರಲ್ಲಿ ನಿಪಿ-29 ರ ಪ್ರಕಾರ ಬೆದ್ದಲು ಜಮೀನು ಆಗಿದ್ದು ಇದರಲ್ಲಿ ಕೂಡ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಅದು ಬೀಳು ಬಿದ್ದಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳೆಗಳಾದ ಜೋಳ , ರಾಗಿ ನವಣೆ ಮುಂತಾದ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ 1 ರಿಂದ 10 , 13 ರಿಂದ 14 ನೇ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಬಹಳ ಪಲವತ್ತಾದ ಬೆಳೆ ಮತ್ತು ಮರಗಳು ಇರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟ ತೆಂಗು ಮಾವು ತೇಗ ಮುಂತಾದ ಕೃಷಿ ಮಾಡಿ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ 400 ಚೀಲ ಅಡಿಕೆ ಗಳಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ

ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇಷ್ಟೆಲ್ಲಾ ಆದಾಯವನ್ನು ನಾನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿದ್ದೇನೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಅವುಗಳು ಕೂಡ ನಮ್ಮ ಅಂದರೆ ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಿರಿಯ ಮಗನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿಪಾಸ್ತಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡು ಕರ್ತ ನಾಗಿ ಇದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಮನೆತನದ ಹಿರಿಯ ಮಗನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಗೊಸ್ಕರ ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯದಿಂದ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಟ್ರೇಲರ್ ಮತ್ತು ಮಾರುತಿ ಕಾರು ಇವುಗಳನ್ನೆಲ್ಲಾ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆ ಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ನಾನು ಕರ್ತನಾಗಿ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ಈ ವಾಹನಗಳನ್ನು ಸಹ ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ 4 ಕೆಜಿ ಚೆನ್ನದ ಆಬರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯ ಆದಾಯದಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಲಾಭದ ಹಣ ಒಟ್ಟು 3 ಕೋಟಿ ಹಣವನ್ನು ಚಿತ್ರದುಗದ ಮರ್ಚೆಂಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿಯನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬರದಂತೆ ಇಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಾನು ನಿವೃತ್ತ ಪ್ರೊಫೆಸರ್ ಆಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ಹಿಸಿ ನಿವೃತ್ತಿ ನಂತರ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ದೇಖಿ ರೇಖಿ ಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಐಟಿ ರಿಟರ್ನ್ ಸರ್ವಿಸಿನಲ್ಲಿದ್ದಾಗಲೂ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ನನಗೆ ಇದ್ದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಗಳಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ 500 ರಿಂದ 600 ಅಡಿಕೆ ಚೀಲ ಇವುಗಳನ್ನು ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಕೂಡಲೇ

ನಂತರ ಸ್ಟಾಫ್ ಇರುವ ಮಾಲುಗಳನ್ನು ಬಿಟಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಅಂಡ್ ಕೋ ರವರಿಗೆ ವಾದಿಯ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬರದಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅಡಿಕೆಯನ್ನು ಮೊದಲು ಬೀಮಸಮುದ್ರದ ಬಿಟಿ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪರವರಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೆ . ನಂತರ ಮನೆಬಾಗಿಲಿಗೆ ಯಾರು ಬಂದೋ ಅವರಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ, ಎಷ್ಟು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕ ಇಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಂದರೆ ಜಮೀನುಗಳು , ವಾಹನಗಳು , ನಗದು ಹಣ ಮತ್ತು ಚಿನ್ನ ಹಾಗೆಯೇ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಾದ ಅಡಿಕೆ ಮುಂತಾದವುಗಳು ಇವುಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲವೂ ಕೂಡ ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಉತ್ಪನ್ನದಿಂದ ಗಳಿಸಿದ್ದೇನೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಅವೆಲ್ಲವೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಯ ಸಹೋದರಿ ಸಿದ್ದಮ್ಮನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅವರ ತಮ್ಮ ಮಂಜುನಾಥ ಆತನನ್ನು ಮೈನರ್ ಗಾರ್ಡಿಯನ್ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಸಿದ್ದಮ್ಮನಿಗೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಆ ರೀತಿ ಐಟಂ ನಂ.12 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡಲು ಅಥವಾ ದಾನ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ನಿಪಿ-1 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲ ಎಂದು ತೋರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ದಿಃ 06.05.2015 ರಂದು ದಾನ ಪತ್ರ ಎಂಬ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿಯು ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸಿದ್ದಮ್ಮನ ಆಸ್ತಿಯೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಆ ಆಸ್ತಿಗೂ ನನಗೂ ಸಂಬಂಧವೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಬಹಳ ಪಲವತ್ತಾದ ಜಮೀನು ಆದ್ದರಿಂದ ಅದರಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಎಲ್ಲಾ ಇದ್ದು ಬಹಳ ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ಮಾವು ತೆಂಗು ಅಡಿಕೆ ಕೂಡ ಇರುವುದರಿಂದ ವಾದಿಗೆ ಬಾಗ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೇ ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಸಿದ್ದಮ್ಮ ಸೇರಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಿಪಿ-1 ರ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ನಿಡಿ-1 ರ ಸಿದ್ಧವು ಮತ್ತು ಕರಿಯಪ್ಪನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಂಶ ವೃಕ್ಷ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮತ್ತು ನಾನು ವಾದಿ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಂಶ ವೃಕ್ಷ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ . ನಾನು ನಿಡಿ-2 ರ ದಾಖಲೆ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಅಂದಾಜು 1982 ರ ಸಾಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರೆಂದು ನಾನು ಮತ್ತು ತಂದೆ ತಾಯಿಯನ್ನು ಕಾಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿಡಿ-5 ರ ದಾಖಲೆ ಈ ಕೇಸಿಗೊಸ್ಕರ ನಾನೇ ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿಕೊಂಡ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-7ರಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ಐಟಿ ರಿಟರ್ನ ಅಕ್ನಾಲಿಡ್ಜಮೆಂಟ್ ನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಉತ್ಪನ್ನ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಗಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದು ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಧಾರದಿಂದ ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2021 ರ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಹಾಜರುಮಾಡಿದ್ದು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹಿಂದಿನ ಐಟಿ ರಿಟರ್ನ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-8ರಲ್ಲಿ 16.10.1967 ನ ಪ್ರಕಾರ 101 ನೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿ ಅದು ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ 3 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದು ಈ ದಾಖಲೆಯ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಿಡಿ-9 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಕೂಡ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾಖಲೆ ಕೂಡ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 101 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ. ಈ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ದಾಖಲೆ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟರು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಗಳು ನನ್ನ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಅದನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ . ಅದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಈ ಆಸ್ತಿ ಕೂಡ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಮನೆಯ ಕರ್ತನಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ನಾನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಿಡಿ-10 ರ ದಾಖಲೆಯ ಪ್ರಕಾರ 15 ಗುಂಟೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೊಂಡ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. 1997 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಅವರಿಗೆ ಇದ್ದ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಆದಾಯದಿಂದ ಅವರು ಖರೀದಿಗೆ ಇಡಿದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಅದನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ

ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಕಾರಣ ಜಮೀನು ಖರೀದಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಣಕೊಟ್ಟು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಿಡಿ-11 ರ ದಾಖಲೆ ಗುಡಿಸಲು ಮನೆಯ ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ 2001 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಇಡಿದ್ದೇನೆ . ಅದು ಮನೆ ಆದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಖರೀದಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಇದ್ದು ನಾನು ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗಲೇ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಇದೂ ಸಹ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಡಿ-12 ರ ದಾಖಲೆಗೆ 1 ಲಕ್ಷದ 90 ಸಾವಿರ ಬೆಲೆಇರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 2003 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗಲೇ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ-12 ರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಐಟಂ ನಂ.4 ರ ಆಸ್ತಿ 1 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಕೂಡ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ವಾದಿಯ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬರದಂತೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆಗಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಬಂದ ವರಮಾನದಿಂದ ನಾನು ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮನೆಯ ಕರ್ತನಾಗಿ ಗಳಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿ ಕೂಡ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-14 ರ

ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿನ ಖಾತೆ ಎಕ್ಸ್ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಹೊಳಲು ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿ ಈ ಎಲ್ಲವೂ ಕುಷ್ಠ ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-14ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಪಂಚಾಯತ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಶರೀಕು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ರಶೀದಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-15

ರಿಂದ 23 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಪಹಣಿಗಳು ಈ ದಾಖಲೆಗಳು ಕೂಡ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ

ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿದ್ದರು ಸಹ ನಿಡಿ -1 ರಿಂದ 23 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಕರ್ತನಾಗಿ ಮನೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಿ ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಅವುಗಳೆಲ್ಲವೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಾದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಮ ಹಿಸ್ಸಾ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ಸುಳ್ಳು ಸಂಗತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊಳಲ್ಕೆರೆ