

ಓ.ಎಸ್. 28/2018, ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-2 ಹೆಸರು: ಸಿದ್ಧಮ್ಮ

ದಿ:24-03-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟು 30 ವರ್ಷಗಳಾಗಿವೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ 7 ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು. ಕೋಟಿ ಹೊಲ 15 ಎಕರೆ ಇದೆ. ಕೆಳಗಲ ಎರೆ 4 ಎಕರೆ, ಕಟ್ಟೆಯ ಜಮೀನು 6 ಎಕರೆ, ಮಾರ್ಗೋ ಜಮೀನು 1 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ, ನೆಲಕಟ್ಟೆ 4 ಎಕರೆ ಇದೆ. ದಾರಿಯ ಕಡೆ 15 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಇವುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳ ಖಾತೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣಾ ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿವೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚಿತ್ರದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸ ಇದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣಾ ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿಯು ಸಹ ಕೆಂಚಪುರವರ ಮಕ್ಕಳಾಗಿದ್ದು, ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೂ ಸಹ ಜಂಟಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿ ಎಂದು ಕಂದಾಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ.

2. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಅಂಶಗಳ ಕುರಿತು ನನ್ನ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡಂತೆ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಇದ್ದವು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣಾ ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಖಾತೆ ಏರ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗ ನನ್ನ ಪತಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪತಿ ಹಾಗೂ ಮಗನೊಂದಿಗೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಸಹೋದರನಾದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿ ಸುಮಾರು 16 ರಿಂದ 17 ವರ್ಷಗಳಾಗಿವೆ. ವಾದಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿದ್ದು, ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಬೇಕು ಎಂದು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಖರೀದಿಸಿರುವಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಗೂಳಿ ಹೊಸಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪತಿಗೆ ಸೇರಿದ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಈಗ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿಲ್ಲ.

3. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ, ವಾದಿ ಹಾಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗ ಆಗಿತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರವರ ಪಾಡಿಗೆ ಅವರು ಇದ್ದು, ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ನಂತರ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಈಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇವೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಖಾತೆಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. 15 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬೀಳು ಇದೆ. 4 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲೂ ಸಹ ಬೀಳು ಇದೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 2 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತಿನ 4 ಎಕರೆ 02 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟ ಮತ್ತು ತೇಗದ ಗಿಡ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 3 ಎಕರೆಯಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 1 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತಿನ 15 ಎಕರೆ 13 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟ ಮತ್ತು ಮೆಕ್ಕೆಜೋಳ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಬೀಳು ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಉತ್ಪತ್ತಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಂದ ಬರುತ್ತಿರುವಂತಹ ಆದಾಯವನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 5 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತಾದ ಸ.ನಂ.119/2 ರ 2 ಎಕರೆ 04 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 5 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತಾದ ಸ.ನಂ.119/2 ರ 2 ಎಕರೆ 04 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ತೇಗದ ಮರಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 8 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತಾದ ಸ.ನಂ.101/2 ರ 3 ಎಕರೆ 27 ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲೂ ಸಹ ಅಡಿಕೆ ತೋಟ ಮತ್ತು ತೇಗದ ಮರಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಆಧಾಯವನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಅಕ್ಕರೆಯ ಕಾರಣದಿಂದ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೇಳುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ.

4. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 1 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ವಾದಿಯೇ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾ ಜಂಟಿ ಸ್ವಾದೀನತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣಾ ನಂತರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ವಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರವರ ಪಾಲಿನ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 1, 10 ಮತ್ತು 13 ಮತ್ತು 14 ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 400 ಅಡಿಕೆ ಚೀಲ

ಅಡಿಕೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಡಿಕೆ ಬೆಳೆಯಿಂದ ಬರುವಂತಹ ಆದಾಯದ ಕುರಿತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚಿತ್ರದುರ್ಗದ ಮರ್ಚೆಂಟ್ಸ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ರೂ.3 ಕೋಟಿ ಹಣವನ್ನು ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 11 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 11 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತಾಗಿ ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 11 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು, ಆದರೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ನನ್ನ ತಂದೆ ಯಾವುದೇ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ನಂತರ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಏರ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ನನ್ನ ಯಜಮಾನರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆದಾಯದಿಂದ ನಾನು 11 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಪತಿ 40 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮನೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಹೋಗಿದ್ದು, ಅವರು ಎಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

5. ನನ್ನ ಪತಿಗೆ ಗೂಳಿ ಹೊಸಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದು, ಅದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಪತಿಗೆ ಆತನ ತಂದೆಯ ಮೂಲಕ ಬಂದಿತ್ತು. ನನ್ನ ಪತಿಯ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ 5 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ಮಾವ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಪತಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದ ಮೂಲಕ ನನ್ನ ಪತಿಗೆ ಗೂಳಿ ಹೊಸಹಳ್ಳಿಯ ಬಳಿ ಶಂಕರನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 8 ಎಕರೆ ಬಂದಿತ್ತು. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ಮಾವ, ನನ್ನ ಪತಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ಖಾತೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ.

6. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 12 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಹೊರಕೇರಪ್ಪ ರವರಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 12 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 12 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಜನವರಿ 1997 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದು, ಸದರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿಯೂ ಕೂಡ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು, ಆದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ. ನಾನು 1997 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆನು. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು

ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂಗಿಯಾದ ವಾದಿಯವರು ಇದ್ದೆವು. ನನ್ನ ತಮ್ಮನಾದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚಿತ್ರದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದರು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ, ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊಳಲ್ಕೆರೆ