

ಓ.ಎಸ್. 28/2018, ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-2 ಹೆಸರು: ಸಿದ್ದಮ್ಮ

ದಿ:28-04-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆ ಇಬ್ಬರನ್ನ ವಿವಾಹವಾಗಿದ್ದು, ಮೊದಲನೇ ಪತ್ನಿ ದ್ಯಾಮಕ್ಕ ಹಾಗೂ ಎರಡನೇ ಪತ್ನಿ ಶಾಂತಮ್ಮ. ನಾನು ಶಾಂತಮ್ಮ ರವರ ಮಗಳು. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಮ್ಮರವರಾದ ದ್ಯಾಮಕ್ಕ ರವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮೊದಲನೇ ಪತ್ನಿಯಾದ ದ್ಯಾಮಕ್ಕ ರವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಸದರಿರವರ ಕುರಿತು ವಾದ ಪತ್ರದ 2 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 14 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಈಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣ ನಂತರ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಆತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 14 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಒಂದು

ಪಂಚಾಯಿತಿಯಿಂದ ನೀಡಿರುವ ನಿವೇಶನ ಹಾಗೂ ನಾವು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಹುಲ್ಲು ಮನೆ ಇದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಪಂಚಾಯಿತಿಯಿಂದ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ನಿವೇಶನದ ಖಾತೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಿಂದ ಯಾವಾಗ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಿಂದ ನಿವೇಶನವನ್ನು ನೀಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದರಾ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕೊಳಹಾಳ್ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಲಕ್ಷ್ಮಣ್ಣ ಎಂಬುವವರಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ತುಂಬಾ ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದು, ಯಾವಾಗ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು, ನನ್ನ ತಂದೆ, ವಾದಿ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇದ್ದೆವು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅದರಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆದಾಯದಿಂದ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವಂತಹ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿತಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿತಿ ಮಾಡಿ 25 ವರ್ಷಗಳಾಗಿವೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿತಿ ಮಾಡಿದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಇದ್ದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು, ಅವರ ಹೆಸರು ಪಾರ್ವತಮ್ಮ, ಬಸಮ್ಮ, ಮತ್ತು ಮಂಜುನಾಥ. ನನ್ನ ಎರಡನೇ ಮಗಳು ಬಸಮ್ಮ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಎರಡನೇ ಮಗಳ ಪತಿ ಜಗದೀಶ್ ಚಳ್ಳಕೆರೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮೊದಲನೇ ಮಗಳಾದ ಪಾರ್ವತಮ್ಮ ರವರನ್ನು ನನ್ನ ತಮ್ಮನಾದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ವಿವಾಹ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಗಳ ವಿವಾಹದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು. ನನ್ನ ಪತಿ ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆಯೇ ಎಲ್ಲಿಯೋ ಹೋಗಿದ್ದು, ಹಾಗಾಗಿ ನನ್ನ ಮಗಳ ವಿವಾಹದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ವಿವಾಹದ ಖರ್ಚನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಭರಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಕೂಡ ಮಾಡಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

3. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಎರಡನೇ ಮಗಳ ಮಕ್ಕಳಾದ ವೀಣಾ ಮತ್ತು ಶಿವಕುಮಾರ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಎಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳೊಂದಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಸಂಪರ್ಕದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ, ಹಾಗಾಗಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗಳು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವ ಕಾರಣ ನನ್ನ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳೊಂದಿಗೆ ನಾನು ಅಷ್ಟಾಗಿ ಸಂಪರ್ಕದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮೂರನೇ ಮಗ ಮಂಜುನಾಥ ವ್ಯವಸಾಯ

ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಕೊಳಹಾಳು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಮಗನಿದ್ದು, 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಮಗನ ಮಗನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ.

4. ನಿಪಿ.1 ರಂತೆ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ನೊಂದಣಿ ದಾನ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು, ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.1 ರ ನೊಂದಣಿ ದಾನ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 12 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 4 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 11 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕುರಿತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಲ್ಪವಯಿ ಆಗಿದ್ದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕಳಾಗಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಂತಹ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮದ್ಯಾಹ್ನಕ್ಕೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ, ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮದ್ಯಾಹ್ನಕ್ಕೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊಳಲ್ಕೆರೆ

ಓ.ಎಸ್. 28/2018, ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-2 ಹೆಸರು: ಸಿದ್ದಮ್ಮ

ದಿ:28-04-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

5. ನನ್ನ ಪತಿಯನ್ನು ಅವರು ಚಿಕ್ಕವರಾದಾಗಿನಿಂದಲೂ ನನ್ನ ತಂದೆಯೇ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ಸಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹಿರಿಯ ಮಗಳಾದ ಕಾರಣ ನನ್ನ ತಂದೆ ನನ್ನ ಪತಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ವಿವಾಹ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ವಿವಾಹದ ನಂತರ ಹಾಗೂ ನಮಗೆ ಮೂರು ಮಕ್ಕಳು ಜನಿಸಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ಪತಿ ಎಲ್ಲಿಗೆ ಹೋದರು ಎಂದು ನಮಗೆ ತಿಳಿಯಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹಿರಿಯ ಮಗಳಾದ ಕಾರಣ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಪತಿ ಎಲ್ಲೋ ಹೋದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಅನುಕೂಲ ಆಗಲಿ ಎಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಕೆಲವೊಂದು ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ಕ್ರಯ ಮಾಡಿಸಿಕೊಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ಪ್ರತಿಫಲದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಡಿ.2 ರ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂಗಿಯ ಹೆಸರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ.2 ರ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.2 ಚಾರಿಯಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನಾವು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯ ಕಾರ್ಡನ್ನು ಬೇರೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದಂತೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

6. ನನ್ನ ತಂದೆ ನಿಡಿ.8 ರಂತೆ 1 ಎಕರೆ 06 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು, ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇದ್ದೆವು. ನನ್ನ ತಂದೆ ನಿಡಿ.9 ರಂತೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇದ್ದೆವು. ನಿಡಿ.8 ಮತ್ತು 9 ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಈಗ 1 ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇವೆ. ನಿಡಿ.10 ರಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ದಿನಾಂಕ 06.10.1997 ರಂದು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ.10 ರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸಹ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸುಳ್ಳು ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ನೀಡಿ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.8 ರಿಂದ 10 ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸುಳ್ಳು ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ನೀಡಿ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ನಿಡಿ.11 ರ ನೋಂದಣಿ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದರು. ನಿಡಿ.11 ರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.12 ರಂತೆ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 4 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರ ಆದಾಯದಿಂದ ಅವರು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ 4 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸಹ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಿನಾಂಕ 06.04.1999 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸುಳ್ಳು ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ನೀಡಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.14 ರಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣಾ ನಂತರ ಸುಳ್ಳು ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ನೀಡಿ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತು ಸಹ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ, ನಾನು, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಇದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಲ್ಲರೂ ಸಹ ಪ್ರಾಪ್ತವಯಸ್ಕರಾದ ನಂತರ ಅವರವರ ಪಾಡಿಗೆ ಬೇರೆ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿದ್ದಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕೆಲವು ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ವಾದಿ ನಿಡಿ.14 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸ ಇದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚಿತ್ರದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು, ವಾದಿ ಆಕೆಯ ಪತಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಹಾಗೂ ನಾನು ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆನು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.14 ರ

ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ. ನಿಡಿ.14 ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೂ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ, ವಾದಿಗೂ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಭಾಗ ಬೇಕು ಎಂದು ಕೇಳಿಲ್ಲ.

9. ನಿಡಿ.24 ರಲ್ಲಿನ ವಂಶವೃಕ್ಷ ಈ ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪತಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಹನುಮಪ್ಪ. ಹನುಮಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ 5 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ಏಳು ಜನರ ಪೈಕಿ ನನ್ನ ಪತಿ ಕೊನೆಯ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ, ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹೊಳಲ್ಕೆರೆ